

3. 事業報告書

事業報告書

令和5年度（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

(1) 農作物共済関係
(引受)

年産	共済目的	支所別	組合員数	引受面積	引受収量	共済金額	徴収共済掛金(A)	交付金又は納入保険料(B)	手持共済掛金(A)±(B)
令和5年産	水稻	南部支所	人 3,251	a 267,294.3	kg 10,723,390	円 1,958,004,592	円 1,685,773	円 2,589,287	円 5,256,819
		本所	2,459	122,308.1	5,240,319	1,015,883,673	486,025		
		西部支所	2,102	96,348.3	4,013,924	725,087,993	495,734		
		計	7,812	485,950.7	19,977,633	3,698,976,258	2,667,532		
	麦	南部支所	7	901.3	20,819	187,592	2,818	△ 3,287	13,223
		本所	2	1,507.7	37,185	297,480	1,483		
		西部支所	32	4,883.9	114,943	1,392,468	12,209		
		計	41	7,292.9	172,947	1,877,540	16,510		
	合計		延 7,853 実 7,437	493,243.6	20,150,580	3,700,853,798	2,684,042	2,586,000	5,270,042
	令和6年産	麦	南部支所	6	788.9	18,030	162,270	2,520	△ 685
本所			2	1,863.7	44,105	352,840	1,985		
西部支所			27	5,105.2	127,529	1,999,613	13,473		
計			35	7,757.8	189,664	2,514,723	17,978		

	水 稻				麦			
	組合員数	引受面積	引受収量	共済金額	組合員数	引受面積	引受収量	共済金額
前年度対比	92.8%	93.7%	93.7%	91.4%	85.4%	106.4%	109.7%	133.9%
事業計画対比		94.7%	94.6%	94.2%		101.0%	104.1%	127.6%
10a当たり			411kg	76,118円			244kg	3,242円
1組合員当たり		62.2a	2,557kg	473,499円		221.7a	5,419kg	71,849円

(引受の概況)

(水 稻) ・収入保険移行(91ha)、栽培・加入中止など(325ha)のため、引受面積は減少した。

(麦) ・作付中止(6戸 2.9ha)による減少はあったが、県南部、県西部で作付面積が増加したため、引受面積、引受収量、共済金額

※令和6年産 については増加した。

(被 害)

共済目的	支所別	被 害 組合員数	共済減収量	共済金	共済金 共済金額
水稲	南部支所	216	96,509	16,038,841	0.8
	本 所	81	21,439	4,230,505	0.4
	西部支所	65	21,339	3,355,861	0.5
	計	362	139,287	23,625,207	0.6
麦	南部支所	1	231	1,848	1.0
	本 所	1	1,239	9,912	3.3
	西部支所	10	8,193	66,505	4.8
	計	12	9,663	78,265	4.2
合計		延 374	148,950	23,703,472	0.6

(被害の概況)

- (水 稲) 風 水 害 ・ 令和5年8月15日台風7号(徳島気象台:最大瞬間風速21.6m/s)の影響により倒伏が発生した。
出穂期であった稲に穂擦れや登熟不良が発生した。
- 病 害 ・ 令和5年6月2日台風2号(日和佐アメダス:降水量332.0mm)により圃場が水没し黄化萎縮病が発生した。
- 虫 害 ・ スクミリンゴガイによる食害が発生した。
- 獣 害 ・ イノシシ、シカ、サルによる食害が発生した。
- (麦) 土 壤 湿 潤 害 ・ 発芽期にあたる令和4年12月下旬の降雨により土壌の加湿状態が続き、発芽不能が発生した。また根の活力が低下し、生育が阻害され発育不良となった。
令和4年12月下旬の降水量(平年値) : [日和佐]21日~22日降水量46.0mm (26.0mm)
[穴吹]21日~23日降水量42.0mm (23.1mm)
- 風 水 害 ・ 収穫期にあたる令和5年6月の台風2号に伴う降雨により、倒伏が発生した。
令和5年6月上旬の降水量(平年値) : [穴吹]2日降水量145.0mm (24.0mm)

(支 払)

共済目的	支払年月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共済金
			保険金	手持掛金	法定積立金充当額	特別積立金充当額	その他	
水稲	令和5年12月20日	23,625,207	0	5,256,819			0	100.0
麦	令和5年8月31日	78,265	0	13,223			0	100.0
計		23,703,472	0	5,270,042	18,433,430	0	0	100.0

(損害防止)

- ・ 共同防除組織に対しては病虫害防除のための薬剤費の一部助成、防除機器の委託を行った。
- ・ 中山間地における獣害対策としては、電気柵等獣害防止設備の設置費用の一部助成を行った。
- ・ 病虫害発生予察情報、高温障害予察情報の提供など関係機関と連携し、適切な損害防止情報の提供に努めた。

(2) 家畜共済関係

(引 受)

区分	項目	有資格頭数	事業計画頭数	引受頭数	引受頭数	共済金額	徴収共済掛金	納入保険料	交付金	手持共済掛金
					事業計画頭数					
死亡廃用共済	搾乳牛	3,125	2,603	2,297	88.2	354,837,510	9,083,295	/	/	/
	繁殖用雌牛	3,613	1,705	1,548	90.8	342,629,850	1,338,322			
	育成乳牛 (子牛等)	1,465	999	949 (66)	95.0	175,462,830	1,834,790			
	育成・肥育牛 (子牛等)	28,318	15,446	10,558 (549)	68.4	3,195,105,405	8,322,484			
	育成・肥育馬	0	0	0	0.0	0	0			
	種豚	5,405	700	1,197	171.0	62,118,400	3,630,200			
	肉豚	35,000	0	0	0.0	0	0			
	計	76,926	21,453	16,549	77.1	4,130,153,995	24,209,091			
疾病傷害共済	乳用牛	3,168	2,675	2,397	89.6	89,159,710	15,570,828	/	/	/
	肉用牛	16,292	9,091	7,278	80.1	190,154,972	13,619,148			
	一般馬	0	0	0	0.0	0	0			
	種豚	5,405	0	0	0.0	0	0			
	計	24,865	11,766	9,675	82.2	279,314,682	29,189,976			
合計	101,791	33,219	26,224	78.9	4,409,468,677	53,399,067	0	52,140,399	105,539,466	

区分	項目	事業計画頭数		死亡廃用共済					合計	疾病傷害共済			合計	引受頭数 事業計画頭数	
		死亡廃用 共済	疾病傷害 共済	搾乳牛	繁殖用 雌牛	育成乳牛	育成・ 肥育牛	種豚		乳用牛	肉用牛	一般馬		死亡廃用 共済	疾病傷害 共済
南部支所		3,120	1,895	36	89	11	2,564	0	2,700	37	1,585	0	1,622	86.5	85.6
本所		5,892	3,278	885	507	277	2,527	0	4,196	1,115	1,849	0	2,964	71.2	90.4
西部支所		12,441	6,593	1,376	952	661	5,467	1,197	9,653	1,245	3,844	0	5,089	77.6	77.2
計		21,453	11,766	2,297	1,548	949	10,558	1,197	16,549	2,397	7,278	0	9,675	77.1	82.2

(引受の概況)

前年度より引受頭数は、死亡廃用共済で5,122頭、疾病傷害共済で2,304頭の減少となった。共済金額は死亡廃用共済では大きく減少したが、制度変更のあった疾病傷害共済では増加となった。また、1戸の新規引受があったが、廃業（令和5年度の引受期間中含む）に伴い15戸の減少となった。

(参 考)

区分 \ 項目	死亡廃用共済				疾病傷害共済	
	搾乳牛	繁殖用雌牛	育成乳牛	育成・肥育牛	乳用牛	肉用牛
引受頭数前年度対比 (%)	88.6	91.1	95.4	68.6	88.0	78.6
1頭あたり平均共済金額 (円)	154,479	221,337	184,892	302,624	37,196	26,127
1頭共済金額前年対比 (%)	86.9	95.5	86.0	109.1	219.1	551.9

(事 故)

区分 \ 項目	死廃事故				区分 \ 項目	疾病傷害共済	
	死亡頭数	廃用頭数	総頭数	支払共済金		件数	支払共済金
搾乳牛	49	154	203	22,739,334	乳用牛	3,434	49,997,398
繁殖用雌牛	16	7	23	3,810,602	肉用牛	4,153	42,277,285
育成乳牛 (子牛等)	31 (27)	4	35	3,074,800	一般馬	0	0
育成・肥育牛 (子牛等)	235 (183)	15	250	24,963,198	種豚	0	0
育成・肥育馬	0	0	0	0	計	7,587	92,274,683
種豚	130	0	130	4,168,076			
肉豚	0	0	0	0			
計	461	180	641	58,756,010			

(事故の概況)

死廃事故においては、頭数が前年度より11頭増加するも支払共済金は約900万円の減少となった。また、疾病傷害共済においては、件数は1,006件の増加となり、支払共済金も約2,200万円の増加となった。

(損害防止)

実施種目		対象数	経費概算	摘要
特定損害防止		0 頭	0 円	
一般損害防止	健康検査	5 頭	1,050 円	・血液検査
	予防衛生措置	11,878 頭	1,628,130 円	・畜舎消毒の実施 ・予防薬（ビタミン剤、整腸剤、消毒薬等）の配布
	飼養管理指導	21 戸	0 円	・エコーによる繁殖検診 ・管理方法の巡回指導

(診療所)

	職員数	管内		診療件数		損害防止事業			摘要
		有資格頭数	加入頭数	共済事故	事故外	一般	特損	経費概要	
家畜診療所	2 人	24,865 頭	9,675 頭	585 件	156 件	5 頭	0 頭	1,050 円	

(3) 果樹共済関係

(引 受)

年度	果樹区分		支所別	組合員数	引受面積	標準収穫量・ 基準生産金額・ 標準収穫金額	共済金額	徴収 共済掛金 (A)	交付金又は 納入保険料 (B)	手持 共済掛金 (A)±(B)		
				人	a	kg・円	円	円	円	円		
令和3 年度	収穫	指定かんきつ(ゆず) 災害収入共済方式	南部支所	17	442.0	14,952,696	9,417,000	117,131	/	/		
			本 所	2	26.9	1,561,432	1,248,000	14,821				
			西部支所	18	619.5	8,579,895	5,302,000	59,983				
			計	37	1,088.4	25,094,023	15,967,000	191,935				
令和4 年度	収穫	うんしゅうみかん 半相殺減収総合一般方式	南部支所	60	2,643.3	348,297	38,440,000	853,677	/	/		
			本 所	14	397.7	56,582	4,830,000	150,436				
			計	74	3,041.0	404,879	43,270,000	1,004,113				
		指定かんきつ(ゆず) 災害収入共済方式	南部支所	15	351.4	11,120,193	7,813,000	91,856				
			本 所	1	7.4	199,855	159,000	1,573				
			西部支所	17	589.1	6,820,770	4,265,000	37,159				
		うめ 半相殺減収総合一般方式	計	33	947.9	18,140,818	12,237,000	130,588				
			本 所	10	345.2	6,568	1,100,000	38,841				
			西部支所	3	113.8	3,253	545,000	11,075				
	樹体	うんしゅうみかん 樹体共済	計	13	459.0	9,821	1,645,000	49,916				
			南部支所	69	3,296.9	80,042,892	187,970,000	117,068				
			本 所	4	46.6	1,088,640	4,360,000	6,181				
	収穫	なし 半相殺減収総合短縮方式	計	73	3,343.5	81,131,532	192,330,000	123,249				
			本 所	18	746.4	161,656	38,660,000	412,732				
	合計				211	8,537.8	288,142,000	1,720,598			628,413	2,349,011
	令和5 年度	収穫	うんしゅうみかん 半相殺減収総合一般方式	南部支所	54	2,390.1	295,586	34,020,000			707,509	/
本 所				12	323.0	44,563	3,870,000	119,622				
計				66	2,713.1	340,149	37,890,000	827,131				
指定かんきつ(ゆず) 災害収入共済方式			南部支所	10	196.7	6,292,617	4,640,000	59,654				
			本 所	1	7.4	172,190	137,000	1,319				
			西部支所	14	474.2	5,992,382	3,794,000	31,454				
うめ 半相殺減収総合一般方式			計	25	678.3	12,457,189	8,571,000	92,427				
			本 所	10	324.3	5,884	1,005,000	33,294				
			西部支所	3	113.8	3,385	580,000	11,178				
樹体		うんしゅうみかん 樹体共済	計	13	438.1	9,269	1,585,000	44,472				
			南部支所	65	3,185.5	75,476,981	180,790,000	187,745				
			本 所	5	84.4	2,144,695	8,820,000	18,031				
収穫		なし 半相殺減収総合一般方式	計	70	3,269.9	77,621,676	189,610,000	205,776				
	本 所		18	816.2	170,907	46,940,000	576,738					
合計				192	7,915.6	284,596,000	1,746,544	588,726	2,335,270			

(参 考)

収穫共済

うんしゅうみかん	組合員数	引受面積	標準収穫量	共済金額
前年度対比	89.2%	89.2%	84.0%	87.6%
事業計画対比		86.7%		85.0%
10a当たり			1,254 kg	139,656 円
1組合員当たり		41.1a	5,154 kg	574,091 円

指定かんきつ (ゆず)	組合員数	引受面積	基準生産金額	共済金額
前年度対比	75.8%	71.6%	68.7%	70.0%
事業計画対比		69.9%		67.2%
10a当たり			183,653 円	126,360 円
1組合員当たり		27.1a	498,288 円	342,840 円

うめ	組合員数	引受面積	標準収穫量	共済金額
前年度対比	100.0%	95.4%	94.4%	96.4%
事業計画対比		95.4%		96.4%
10a当たり			212 kg	36,179 円
1組合員当たり		33.7a	713 kg	121,923 円

なし	組合員数	引受面積	標準収穫量	共済金額
前年度対比	100.0%	109.4%	105.7%	121.4%
事業計画対比		101.9%		115.2%
10a当たり			2,094 kg	575,104 円
1組合員当たり		45.3a	9,495 kg	2,607,778 円

樹体共済

うんしゅうみかん	組合員数	引受面積	標準収穫金額	共済金額
前年度対比	95.9%	97.8%	95.7%	98.6%
事業計画対比		95.1%		96.4%
10a当たり			237,382 円	579,865 円
1組合員当たり		46.7a	1,108,881 円	2,708,714 円

(引受の概況)

(うんしゅうみかん) ・ 解約7戸 (廃業3戸、未継続3戸、貸作1戸) 、収入保険移行1戸

(ゆ ず) ・ 解約6戸 (廃業3戸、未継続3戸) 、収入保険移行2戸

(な し) ・ 新規加入2戸、収入保険移行2戸

(うんしゅうみかん樹体) ・ 新規加入2戸、解約5戸 (廃業2戸、未継続2戸、貸作1戸)

(被 害)
収穫共済

果 樹 区 分			被害 組合員数	共済金	共済金 共済金額	
令和 3 年度	収穫	指定かんきつ (ゆず)	南部支所	人 2	円 634,505	% 6.7%
			本 所	1	105,929	8.5%
			西部支所	6	448,205	8.5%
			計	9	1,188,639	7.4%
令和 4 年度	樹体	うんしゅうみかん	南部支所	7	1,095,467	0.6%
			本 所	0	0	0.0%
			計	7	1,095,467	0.6%
	収穫	うめ	本 所	0	0	0.0%
			西部支所	0	0	0.0%
			計	0	0	0.0%
		なし	本 所	2	134,400	0.3%
			南部支所	10	545,900	1.4%
			本 所	0	0	0.0%
			計	10	545,900	1.3%

(被害の概況)

(ゆ ズ) 獣害

令和4年3月～令和4年11月のシカの食害により剥皮被害による樹木の衰退が発生し枝が弱り、実が結実せず又枝折れにより減収した。

(うんしゅうみかん樹体) 獣害

勝浦郡勝浦町において、令和4年12月上旬以降シカによる食害のため、葉が無くなり、樹勢の弱った樹が枯死に至った。

風水害

令和4年9月19日の台風14号に伴う強風 (最大瞬間風速19.5m/s : 徳島气象台) により、枝の折損や樹の倒伏が生じた。

(な し) 風水害

令和5年8月15日 (最大瞬間風速21.6m/s : 徳島气象台) の台風7号により、落果・傷果の被害が発生した。

その他の気象上の原因による災害

令和5年7月以降の気温が平年に比べ高くなったことから、果実肥大と果皮の着色が遅れ、より果肉の成熟が進行し、出荷できない果実が発生し生産量が減少した。

獣害

令和5年8月中旬より、サルによる食害が複数回発生し、生産量が減少した。

(うんしゅうみかん) 風水害

令和5年8月15日 (最大瞬間風速21.6m/s : 徳島气象台) の台風7号により、幹や枝の折損、傷果が発生し、生産量が減少した。

その他の気象上の原因による災害

令和5年8月、9月の夏季の強い日射が影響し、日焼け果が発生し、生産量が減少した。

獣害

令和4年7月中旬～12月のシカによる葉の食害で樹勢が弱り、実が結実せず生産量が減少した。令和5年10月～12月のサルによる果実の食害が一部発生し、生産量が減少した。

(支 払)

果 樹 区 分			支払年月日	実支払共済金	共済金支払財源					実支払共済金
					保険金	手持掛金	法定積立金充 当額	特別積立金充 当額	その他	共済金
令和 3 年度	収 穫	指定かんきつ (ゆず)	令和5年10月13日	円	円	円	円	円	円	%
令和 4 年度	樹 体	うんしゅうみかん	令和5年9月25日	1,095,467	/	/	/	/	/	/
	収 穫	う め	—	0						
		な し	令和5年11月29日	134,400						
		うんしゅうみかん	令和6年3月18日	545,900						
計				2,964,406	767,998	2,196,408	0	0	0	100.0

(損害防止)

台風に対する注意、予防措置の喚起及び鳥獣害防除設備の費用助成を行った。

(4) 畑作物共済関係

引受実績なし

(5) 園芸施設共済関係
(引受)

区分		項目	組合員数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収共済掛金 (A)	交付金又は納 入保険料(B)	手持共済掛金 (A±B)
			人	棟	m ²	円	円	円	円	円
ガラス室	I類									
	II類		8	9	11,198	116,008,950	92,807,159			
プラスチックハウス	I類									
	II類		773	1,537	485,451	1,504,736,076	1,173,798,395			
	III類		305	424	415,571	1,884,981,514	1,468,767,843			
	IV類甲		228	323	271,099	2,104,020,562	1,667,059,952			
	IV類乙		44	58	68,056	625,484,540	480,744,537			
	V類		23	32	35,073	335,454,443	268,363,534			
	VI類		18	86	20,876	61,329,117	38,671,258			
	VII類		29	89	63,944	28,356,758	22,685,367			
計			延実 1,428 1,013	2,558	1,371,268	6,660,371,960	5,212,898,045	26,155,705	16,288,929	42,444,634

区分		項目	組合員数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収共済掛金	交付金	手持共済掛金
			人	棟	m ²	円	円	円	円	円
南部支所			497	867	593,538	2,993,278,118	2,354,581,847			
本所			554	927	441,892	2,073,760,117	1,613,706,132			
西部支所			377	764	335,838	1,593,333,725	1,244,610,066			
計			1,428	2,558	1,371,268	6,660,371,960	5,212,898,045	26,155,705	16,288,929	42,444,634

(参考)

区分		項目	1棟当たり平均		
			共済価額	共済金額	付保割合
			円	円	%
ガラス室	I類		-	-	-
	II類		12,889,883	10,311,907	80.0
プラスチックハウス	I類		-	-	-
	II類		979,009	763,694	78.0
	III類		4,445,711	3,464,075	77.9
	IV類甲		6,513,996	5,161,176	79.2
	IV類乙		10,784,216	8,288,699	76.9
	V類		10,482,951	8,386,360	80.0
	VI類		713,129	449,666	63.1
	VII類		318,615	254,892	80.0
平均			2,603,742	2,037,880	78.3

(参考)

対比	項目	組合員数	引受棟数	設置面積	共済金額
		%	%	%	%
前年度		96.9	95.8	94.1	94.6
事業計画			84.5		92.6

(引受の概況)

顧客リストを基にした個別訪問、生産部会の集団加入、関連機関からの農業者紹介もあり2生産部会との新規契約、また40戸の新規引受があったが、規模縮小(被覆・作付の中止)、高齢化や後継者不在による廃業もあり全体では前年度より実組合員数で36戸、棟数で111棟の減少となった。

(被 害)

区分	項目	被害			損害の額	共済金						共済金 共済金額	
		組員数	棟数	附帯施設数		特定園芸施設	附帯施設	施設内農作物	撤去費用	本体復旧費用	附帯復旧費用		合計
ガ ラ ス 室	I 類	人	棟	基	円	円	円	円	円	円	円	円	%
	II 類												
プラスチックハウス	I 類												
	II 類	68	82	3	7,170,225	5,615,111	82,364	0	0	0	0	5,697,475	0.49
	III 類	26	30	0	3,488,801	1,852,134	0	859,353	0	0	0	2,711,487	0.18
	IV 類甲	16	17	2	1,358,578	967,016	119,840	0	0	0	0	1,086,856	0.07
	IV 類乙	1	1	0	207,050	165,640	0	0	0	0	0	165,640	0.03
	V 類	3	3	0	1,343,096	146,546	0	927,929	0	0	0	1,074,475	0.40
	VI 類												
VII 類	2	2	0	214,071	171,256	0	0	0	0	0	171,256	0.75	
計	延	116	135	5	13,781,821	8,917,703	202,204	1,787,282	0	0	0	10,907,189	0.21

区分	項目	被害			損害の額	共済金						共済金 共済金額	
		組員数	棟数	附帯施設数		特定園芸施設	附帯施設	施設内農作物	撤去費用	本体復旧費用	附帯復旧費用		合計
		人	棟	基	円	円	円	円	円	円	円	円	%
南 部 支 所		31	48	1	3,892,302	2,205,759	7,675	859,353	0	0	0	3,072,787	0.13
本 所		37	48	2	5,432,975	4,162,763	106,420	0	0	0	0	4,269,183	0.26
西 部 支 所		31	39	2	4,456,544	2,549,181	88,109	927,929	0	0	0	3,565,219	0.29
計	実	99	135	5	13,781,821	8,917,703	202,204	1,787,282	0	0	0	10,907,189	0.21

(被害の概況)

・8月10日の台風6号、8月15日の台風7号（徳島地方気象台徳島観測所：最大瞬間風速21.6m/s、日和佐観測所：最大瞬間風速28.4m/s）の暴風雨により、県下全域で本体、被覆材が損傷する被害が40棟発生した。
また7月上旬には竜巻による被覆・本体被害が発生した。
・事故の種類別（棟数）
風水害：120棟、施設内農作物の病虫害：5棟、鳥獣害：6棟、その他気象上の原因（落雷）：2棟、その他（トラクタ接触）：2棟。

(損害防止)

徳島地方気象台の気象情報から、組合ホームページにて強風、大雨、大雪被害への注意を喚起し、適切な損害防止に努めるよう促した。
また、施設内農作物評価時、損害評価員より今後の栽培管理や防除方法、再発防止策を指導した。

(支 払)

実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共済金
	保険金	手持掛金充当額	法定積立金充当額	特別積立金充当額	その他	
円	円	円	円	円	円	%
10,907,189	17,347	10,889,842	0	0	0	100.0

(6) 任意共済関係

ア 建物共済

(引 受)

区分	項目	加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり 平均共済金額	任意保険料	保険手数料
				純共済掛金	賦課金			
		棟	万円	円	円	円	円	円
	南部支所	6,236	5,567,732	40,139,697	20,377,144	8,928,371		
	本 所	6,187	5,425,360	37,380,736	20,347,581	8,768,967		
	西部支所	14,645	14,890,185	94,837,658	57,891,580	10,167,419		
	合 計	27,068	25,883,277	172,358,091	98,616,305	9,562,316	91,188,192	26,690,222
	前年度実績	27,913	26,526,124	173,323,855	100,765,095	9,503,143	91,815,062	27,273,764
	前年比 (%)	97.0	97.6	99.4	97.9	100.6	99.3	97.9

総共済掛金額 270,974,396円 任意保険割合 地震50%・地震以外30% 保険手数料割合 29.7%(平均)

(引受の概況)

総合共済は新規加入や火災共済からの掛け替えにより、棟数で54棟、共済金額では9億1,853万円の増加となった。火災共済では契約内容の見直しや、他保険への切り替えによる加入中止が増え、前年度より共済金額で73億4,700万円減少した。建物共済全体では前年度より棟数で845棟、共済金額で64億2,847万円の減少となった。

(事 故)

区分	項目	事故棟数	加入総共済金額 (イ) 万円	支払共済金(ロ)		任意保険金 円	被害率 (ロ) / (イ) %	備考
				火災・拡張担保 円	自然災害 円			
	南部支所	30	32,040	2,012,258	790,129	840,708	0.9	
	本 所	26	39,200	24,939,449	1,450,306	7,916,918	6.7	
	西部支所	37	58,300	57,880,698	3,108,824	18,296,846	10.5	
	合 計	93	129,540	84,832,405	5,349,259	27,054,472	7.0	
	前年度実績	108	138,330	43,568,293	15,667,385	17,770,667	4.3	
	前年比 (%)	86.1	93.6	194.7	34.1	152.2		

(事故の概況)

事故件数は93件で前年比86.1%となった。支払いについては、失火等による火災事故が7棟で75,576,783円の支払いがあり、事故全体の83.8%となっている。自然災害による事故は前年比34.1%と減少した。支払共済金は前年比152.2%の90,181,664円となった。

建物共済原因別事故発生状況

事故の原因別	事故棟数	加入総共済金額 (イ) 万円	支払共済金 (ロ) 円	任意保険金 円	被害率 (ロ) / (イ) %
失 火	7	13,300	75,576,783	22,673,034	56.8
水道管凍結	5	6,200	212,350	63,705	0.3
落 雷	32	48,150	4,525,421	1,357,618	0.9
そ の 他	21	27,850	4,517,851	1,355,349	1.6
自 然 災 害	28	34,040	5,349,259	1,604,766	1.6
合 計	93	129,540	90,181,664	27,054,472	7.0

イ 農機具損害共済

(引 受)

区分	項目	加入台数	共済金額	共済掛金		1台当たり 平均共済金額
				純共済掛金	賦課金	
		台	万円	円	円	円
	南 部 支 所	367	89,251	3,102,161	1,207,485	2,431,907
	本 所	638	120,235	4,438,844	1,628,132	1,884,561
	西 部 支 所	756	166,046	5,856,318	2,202,702	2,196,376
	合 計	1,761	375,532	13,397,323	5,038,319	2,132,493
	前 年 度 実 績	1,698	363,673	13,007,826	4,905,274	2,141,773
	前 年 比 (%)	103.7	103.3	103.0	102.7	99.6

(引受の概況)

農業保険の引受時等の推進により、前年度より台数で63台、共済金額で1億1,859万円の増加となった。

(事 故)

区分	項目	事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 (ロ) / (イ)	備考
	南 部 支 所	13	6,637	2,273,168	3.4	
	本 所	21	4,577	2,450,685	5.4	
	西 部 支 所	22	6,410	3,967,389	6.2	
	合 計	56	17,624	8,691,242	4.9	
	前 年 度 実 績	59	19,953	12,802,214	6.4	
	前 年 比 (%)	94.9	88.3	67.9		

(事故の概況)

事故台数は56台と前年比94.9%となった。事故原因では接触事故が全体の64.3%を占め、事故の多い機種別ではトラクタ22台、コンバイン18台と事故全体の71.4%となっている。支払共済金は前年比67.9%の8,691,242円となった。

農機具損害共済 原因別事故発生状況

事故の原因別	事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 (ロ) / (イ)
	台	万円	円	%
接 触	36	14,216	4,783,304	3.4
転 覆	3	690	1,833,367	26.6
墜 落	0	0	0	0.0
落 雷	4	170	467,552	27.5
獣 害	3	646	258,610	4.0
そ の 他	10	1,902	1,348,409	7.1
合 計	56	17,624	8,691,242	4.9

機種別・原因別事故発生状況

(単位：事故台数(台)、加入総共済金額(万円)、支払共済金(円)、被害率(%))

機 種		接 触	転 覆	墜 落	落 雷	獣 害	その他	合 計
乗用トラクタ	事故台数	17	1				4	22
	加入総共済金額 (イ)	5,946	60				1,215	7,221
	支払共済金 (ロ)	2,437,696	30,784				822,812	3,291,292
	被害率 (ロ)/(イ)	4.1	5.1				6.8	4.6
自脱型コンバイン	事故台数	12	1			2	3	18
	加入総共済金額 (イ)	6,940	450			570	552	8,512
	支払共済金 (ロ)	1,423,742	1,729,851			222,948	246,216	3,622,757
	被害率 (ロ)/(イ)	2.1	38.4			3.9	4.5	4.3
田植機	事故台数	4						4
	加入総共済金額 (イ)	790						790
	支払共済金 (ロ)	529,267						529,267
	被害率 (ロ)/(イ)	6.7						6.7
ハロー	事故台数	1						1
	加入総共済金額 (イ)	120						120
	支払共済金 (ロ)	158,860						158,860
	被害率 (ロ)/(イ)	13.2						13.2
草刈り機	事故台数	1						1
	加入総共済金額 (イ)	100						100
	支払共済金 (ロ)	188,089						188,089
	被害率 (ロ)/(イ)	18.8						18.8
スピード スプレイヤー	事故台数	1						1
	加入総共済金額 (イ)	320						320
	支払共済金 (ロ)	45,650						45,650
	被害率 (ロ)/(イ)	1.4						1.4
野菜移植機	事故台数		1					1
	加入総共済金額 (イ)		180					180
	支払共済金 (ロ)		72,732					72,732
	被害率 (ロ)/(イ)		4.0					4.0
籾摺り機	事故台数					1		1
	加入総共済金額 (イ)					76		76
	支払共済金 (ロ)					35,662		35,662
	被害率 (ロ)/(イ)					4.7		4.7
低温貯蔵庫	事故台数				4		3	7
	加入総共済金額 (イ)				170		135	305
	支払共済金 (ロ)				467,552		279,381	746,933
	被害率 (ロ)/(イ)				27.5		20.7	24.5
合 計	事故台数	36	3		4	3	10	56
	加入総共済金額 (イ)	14,216	690		170	646	1,902	17,624
	支払共済金 (ロ)	4,783,304	1,833,367		467,552	258,610	1,348,409	8,691,242
	被害率 (ロ)/(イ)	3.4	26.6		27.5	4.0	7.1	4.9

(7) 受託業務関係 (収入保険)

(引受)

区分	項目	令和5年度			
		有資格数 (経営体数)	個人 (経営体)	法人 (経営体)	計
		体	体	体	体
南 部 支 所		918	276	22	298
本 所		1,593	296	26	322
西 部 支 所		677	174	21	195
合 計		3,188	746	69	815
前 年 実 績			690	67	757
前年対比 (%)			108.1	103.0	107.7

(引受の概況)

顧客リストを基に職員による個別推進、生産部会等での説明を実施するとともに、農業保険協定締結団体 (JA等) による紹介、美波町、勝浦町からの継続的な加入費用の助成金もあり、令和4年度実績より58体増となり補償総額も約110億7千万円となった。

(事故)

区分	項目	令和4年補償 (令和5年2月以降支払)				
		加入経営体数	被害経営体数	支払補てん金 (積立方式)	支払保険金 (保険方式)	計
		体	体	円	円	円
南 部 支 所		230	89	52,144,607	92,308,099	144,452,706
本 所		235	132	277,584,131	315,184,612	592,768,743
西 部 支 所		144	73	54,996,395	87,303,735	142,300,130
合 計		609	294	384,725,133	494,796,446	879,521,579
前 年 実 績		497	130	282,175,786	369,288,718	651,464,504
前年対比 (%)		122.5	226.2	136.3	134.0	135.0

(つなぎ融資)

令和4年補償	
貸付経営体数	貸付額
体	円
58	275,580,000

(事故の概況)

減収要因は価格低下が最も多く、気象災害や病虫害による収量減少、品質低下もあった。品目では人参、水稻、ブロッコリー、すだち等の栽培経営者に補償金額84億3千8百万円に対して約10%程度の支払となった。